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1;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παγκόσμια ανησυχία για το νέο κύμα κορονοιού
στην Κίνα

Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,32 Ημερομηνία
έκδοσης:

02-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

954.18 cm² Κυκλοφορία: 3480

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΧΩΡΕΣ ΖΗΤΟΥΝ ΑΡΝΗΤΙΚΟ 
ΤΕΣΤ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΤΑΞΙΔΙΩΤΕΣ
Παγκόσμια

ανησυχία για
το νέο κύμα
κορονοϊοό
στην Κίνα

► ΣΕΛΙΔΑ 32



2;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Παγκόσμια ανησυχία για το νέο κύμα κορονοιού στην Κίνα
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,32 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-01-2023

Ctti&p

01 ΑΡΙΘΜΟΙ

κρούσματα Covid και 1 (!) 
θάνατο έδωσαν το Σάββατο οι 

κινεζικές Αρχές

5.250
είναι επίσημα οι νεκροί από το 

ξεκίνημα της πανδημίας

πεθαίνουν κατά μέσο όρο την 
ημέρα, υποστηρίζει 

η οργάνωση Airfinity

60.000
το «ταβάνι» των ημερήσιων 
κρουσμάτων σύμφωνα με 

κρατικά ΜΜΕ 
στην Γκουανγκζού

190
εκατομμύρια ταμπλέτες την 

ημέρα η αυξημένη παραγωγή 
αντιπυρετικών, κατά το πρα

κτορείο Xinhua

ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ ΚΟΙΝΗΣ ΓΡΑΜΜΗΣ ΣΤΗΝ Ε.Ε. ΓΙΑ ΤΑ ΤΕΣΤ ΣΤΑ ΑΕΡΟΔΡΟΜΙΑ · ΕΚΤΑΚΤΗ ΣΥΣΚΕΨΗ ΤΩΝ «27»

Παγκόσμια ανησυχία για το νέο 
κύμα κορονοιού στην Κίνα

Η
 μία μετά την άλλη οι ευρωπα
ϊκές χώρες ζητούν αρνητικό 
τεστ κορονοϊού (ή εναλλακτικά 
πιστοποιητικό πλήρους εμβολιασμού, 

όπως η Ισπανία) για να επιτρέψουν την 
είσοδο σε αεροπορικούς ταξιδιώτες 
από τπν Κίνα, ενώ μεθαύριο Τετάρτη 
οι «27» με πρωτοβουλία της σουηδικής 
προεδρίας συσκέπτονται εκτάκτως με 
στόχο να καταλήξουν σε κοινή στάση 
για τπν αντιμετώπιση του νέου κύμα
τος Covid στην πολυπληθέστερη χώρα 
της Γης. Σε αυτό το πλαίσιο η Γαλλία, 
διά στόματος του υπουργού Υγείας, 
Φρανσουά Μπρον, κάλεσε όλα τα 
κράτη-μέλη να υποβάλουν σε τεστ 
Covid τους Κινέζους ταξιδιώτες κατά 
την άφιξή τους, ώστε να μην υπάρχουν 
κενά ασφαλείας στην ευρωπαϊκή επι
κράτεια.

Αρνητικά τεστ
Μέχρι στιγμής οι χώρες που ζητούν αρ
νητικό τεστ κορονοϊού από τους ταξι
διώτες με προέλευση από την Κίνα είναι 
οι ΗΠΑ Ινδία, Καναδάς, Ιταλία, Γαλλία, 
Βρετανία, Ισπανία, Ιαπωνία, Μαλαισία, 
Ν. Κορέα, Ισραήλ, Αυστραλία, Ταϊβάν, 
Μαρόκο, με τον κατάλογο συνεχώς να 
διευρύνεται.

Ωστόσο υπάρχουν και χώρες που 
αντιδρούν στην επαναφορά ταξιδιω
τικών υγειονομικών ελέγχων, όπως η 
Γερμανία και η Ελβετία. Το Βερολίνο 
συγκεκριμένα εισηγήθηκε να δημιουρ- 
γηθεί «παρατηρητήριο» παραλλαγών

□
 ΓΙΑΝΝΗΣ ΠΑΠΑΔΑΤΟΣ
jpapadatos@e-typos.com

της Covid στα ευρωπαϊκά αεροδρόμια, 
με την Ελβετία να ξεκαθαρίζει ότι δεν 
προβλέπει να ενισχύσει τους υγειονο
μικούς ελέγχους. Αρνητικά στον πε
ριορισμό της επιβατικής κίνησης από 
την Κίνα αντέδρασε και το Διεθνές 
Συμβούλιο Αεροδρομίων Ευρώπης 
(ACI Europe) -το οποίο εκπροσωπεί 
περισσότερα από 500 αεροδρόμια σε 
55 ευρωπαϊκές χώρες- υποστηρίζοντας 
ότι «τέτοιες μονομερείς ενέργειες έρχο
νται σε αντίθεση με την εμπειρία και τα 
δεδομένα των τελευταίων τριών χρό

νων». Μολονότι στο πρωτοχρονιάτικο 
μήνυμά του το Σάββατο ο πρόεδρος Σι 
Τζινπίνγκ δήλωσε ότι η χώρα εισέρ
χεται σε «νέα φάση» αναφορικά με τη 
διαχείριση της πανδημίας και κάλεσε σε 
εθνική ενότητα, ο υπόλοιπος πλανήτης 
δυσπιστεί και παίρνει τα μέτρα του. Ο 
ίδιος άλλωστε ο Σι παραδέχθηκε ότι 
υπάρχει πρόβλημα, δηλώνοντας ότι 
«βρισκόμαστε ακόμη σε δύσκολη πε
ρίοδο, αλλά το φως της ελπίδας είναι 
μπροστά μας»!

Τπν Παρασκευή, στελέχη του Πα
γκόσμιου Οργανισμού Υγείας συνα
ντήθηκαν με Κινέζους αξιωματούχους 
και τους κάλεσαν να μοιράζονται δε

δομένα «σε πραγματικό χρόνο» για 
το γονιδίωμα του SARS-CoV-2, τις 
εισαγωγές σε νοσοκομεία και Μο
νάδες Εντατικής Θεραπείας και τους 
θανάτους εξαιτίας της Covid-19.

Οι εμβολιασμοί
Ο ΠΟΥ ζήτησε επίσης δεδομένα για 
τους εμβολιασμούς, καθώς και για την 
πρόοδο της εμβολιαστικής εκστρατεί
ας στις τάξεις των ευπαθών ομάδων 
και των ατόμων άνω των 60 ετών.

Σημειώνεται ότι π Κίνα διατηρεί σε 
μεγάλο βαθμό έχει κλειστά τα σύνορά 
της στους ξένους πολίτες από το 2020. 
Οι Αρχές δεν δίνουν τουριστικές βίζες

εδώ και σχεδόν τρία χρόνια και επιβάλ
λουν στους ταξιδιώτες υποχρεωτική 
καραντίνα με την άφιξή τους. Το μέτρο 
καταργείται μεν από τις 8 Ιανουάριου, 
αλλά το αρνητικό τεστ 48 ωρών θα 
παραμείνει υποχρεωτικό.

0 επικεφαλής του ΠΟΥ, Τέντρος Γκε- 
μπρεγεσούς, χαρακτήρισε «κατανοητά» 
τα μέτρα που έλαβαν και λαμβάνουν 
πολλές χώρες για να προστατεύσουν 
τον πληθυσμό τους λόγω τπς ελλιπούς 
πληροφόρησης από το Πεκίνο. Το κινε
ζικό ΥπΕξ απάντησε ότι η χώρα από το 
ξεκίνημα της πανδημίας μοιράζεται με 
διαφάνεια αξιόπιστα δεδομένα με τη 
διεθνή κοινότητα. ■

► ► 74100 KFOV3MM9A KM ΜΟΜΕ ΕΝΑ ΘΑΝΑΤΟ

Στοιχεία μηδενικής αξιοπιστίας
ΤΟ ΣΑΒΒΑΤΟ οι κινεζικές Αρχές ανακοίνω
σαν 7.000 κρούσματα πανεθνικά και μόλις 
ένα (!) θάνατο, αλλά οι αριθμοί ολοφάνερα 
δεν ανταποκρίνονται στην πραγματικότητα. 
Η βρετανική οργάνωση παρακολούθησης 
διεθνών υγειονομικών δεδομένων Airfinity 
εκτίμησε ότι αυτή την εποχή στην Κίνα πε
θαίνουν 9.000 άνθρωποι από Covid την ημέ
ρα. Υπό αυτό το πρίσμα θεωρείται αστείος ο 
αριθμός των συνολικά 5.250 θανάτων που 
παραδέχεται η Κίνα από το ξεκίνημα της παν
δημίας, τον Νοέμβριο-Δεκέμβριο του 2019. 
Αλλωστε τα κρατικά ΜΜΕ στη μεγαλούπολη

Γκουανγκζού μετέδωσαν την Κυριακή ότι τα 
ημερήσια κρούσματα στην Κίνα έπιασαν πρό
σφατα ταβάνι στις 60.000 και αυτή τη στιγμή 
κινούνται γύρω στις 19.000.

Υπενθυμίζεται ότι μετά τις μαζικές αντικυ- 
βερνητικές διαδηλώσεις του Νοεμβρίου, που 
είχαν στο στόχαστρο τον Σι Τζινπίνγκ και το 
Κομμουνιστικό Κόμμα, η Κίνα τερμάτισε στις 
7 Δεκεμβρίου τη δρακόντεια πολιτική της 
«μηδενικής Covid». Ομως μετά την άρση των 
λοκντάουν και των υποχρεωτικών τεστ, τα 
νοσοκομεία στην Κίνα γέμισαν ασθενείς, στην 
πλειονότητά τους ηλικιωμένους, ενώ και τα

από το Πεκίνο
αποτεφρωτήρια έχουν φτάσει στα όριά τους. 
Σε πολλά φαρμακεία εξάλλου παρατηρείται 
έλλειψη αντιπυρετικών.

Σε μια προσπάθεια να καθησυχάσει τον 
κόσμο, το πρακτορείο Xinhua ισχυρίστηκε 
στο πρωτοχρονιάτικο άρθρο του πως η νέα 
στρατηγική «είναι καλοσχεδιασμένη και επι
στημονικά τεκμηριωμένη». Ανέφερε ακόμη 
ότι τον τελευταίο μήνα η ημερήσια παραγωγή 
ιβουπροφαίνης και παρακεταμόλης πενταπλα- 
σιάστηκε στις 190 εκατομμύρια ταμπλέτες, 
ενώ η παραγωγή τεστ αντιγόνου έφτασε τα 
110 εκατομμύρια την ημέρα.
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1  Ο θάνατος του ΕΣΥ
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 22 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

464.36 cm² Κυκλοφορία: 4750

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο θάνατος ίου ΕΣΥ► Του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΣΤΕΦΑΝΟΥ, μέλουε Κεντρι- 
K0s Enitponns ΓΥΡΙΖΑ, πρ. μέλοε Διοίκησή ΓΣΕΕ

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΕΙΣ την κυβέρνηση και σκοπεύ
εις, στο πλαίσιο των ιδεολογικών σου εμμο
νών εναντίον κάθε κοινωνικού ή Δημόσιου 
Οργανισμού ή Επιχείρησης, να διαλύσεις ό,τι 
έχει απομείνει (ή ό,τι είχε δημιουργηθεί) από 
το ΕΣΥ.

Στόχος βέβαια είναι η υποστήριξη και η 
ενίσχυση του ιδιωτικού τομέα παροχής υπη

ρεσιών υγείας.
Ολόκληρου του ιδιωτικού 

τομέα; Δηλαδή και των ιδιω
τικών ιατρείων, των μικρών 
ακτινολογικών, μικροβιο
λογικών και άλλων ια
τρικών εργαστηρίων; Οχι 
βέβαια! Υποστήριξη και 

ενίσχυση των μεγαλοκλινι- 
καρχών.
Ελα όμως που σου κάθεται 

ο κορονοϊός! Και βγαίνει η Μαρέβα 
στην αρχή της πανδημίας κάθε εβδομάδα 
στα τουίτερ και μας προτρέπει να βγούμε το 
βράδυ στα μπαλκόνια μας να χειροκροτή
σουμε τους γιατρούς και νοσηλευτές που 
δίνουν καθημερινά τη μάχη ενάντια στον 
κορονοϊό!
ΦΥΣΙΚΑ, τους νιατρούς και τους νοσηλευ 
τές του Δημοσίου, του ΕΣΥ! Γιατί οι κλινι

Η κατάργηση του ΕΣΥ είναι 
πολύ μεγάλη υπόθεση.

Ακόμα δεν έχουμε δει τίποτα, όταν 
αρχίσουν να εμφανίζονται τα πρώτα 
συμπτώματα θα διαπιστώσουμε 
το μέγεθος της δυστυχίας και της 
κοινωνικής οπισθοδρόμησης

κές του ιδιωτικού τομέα δεν νοσηλεύουν 
ασθενείς με κορονοϊό... μάλλον γιατί δεν 
μπορούν να αντεπεξέλθουν σε μια «τόσο 
βαριά ασθένεια» ή δεν θέλουν γιατί δεν εί
ναι επικερδής.

Αφού λοιπόν περάσει κάποιο χρονικό δι
άστημα και αφού τα έχεις κάνει μπάχαλο με 
τον κορονοϊό και αναδεικνύεις τη χώρα σου 
πρωταθλήτρια της Ευρώπης σε θανάτους 
ανά 100.000 κατοίκους... και βλέπεις να πλη
σιάζουν οι εκλογές, σε πιάνει άγχος.
ΤΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΠΑΙΔΕΙΑ την «κανόνισε» η 
Νίκη, όση ΔΕΗ είχε μείνει Δημόσια την ιδι
ωτικοποίησε ο επισυνδεδεμένος υπουργός. 
Εκεί στο υπουργείο Υγείας τι κάνουν;

Νέο νομοσχέδιο, το ότι μυρίζει μούχλα 
από την ηαλαιότητα της δεκαετίας του ’50 
και του ’60 δεν τους απασχολεί, η λίστα Πέ
τσα να ’ναι καλά και όλα τα ξεπλένει, όλα

τα αρωματίζει.
Τι θέλει τόσα χρόνια το ΕΣΥ; Χρηματοδό

τηση, προσλήψεις γιατρών και νοσηλευτών, 
αυξήσεις των πενιχρών αποδοχών τους. 
Ωραία, στο νομοσχέδιο της υφυπουργού 
-είναι και γιατρός, τρομάρα της- σας τα 
παρέχουμε όλα!
ΛΕΦΤΑ ΠΑ ΤΟ ΕΣΥ δεν έχουμε, είχαμε άλλες 
προτεραιότητες και δεν σας δηλώσαμε ποτέ 
πως θα κάνουμε και κοινωνική πολιτική, τα 
δώσαμε στους ιδιώτες μεγαλοεπιχειρηματί- 
ες για την ανάπτυξη της χώρας. Λεφτά για 
αυξήσεις στους μισθούς δεν υπάρχουν, σας 
δίνεται με το νομοσχέδιό μας η ευχέρεια να 
βγείτε να δουλέψετε δεύτερη ή τρίτη βάρδια 
στον ιδιωτικό τομέα αν θέλετε περισσότερα.
ΑΝΟΙΧΤΕ ΚΑΙ ΙΑΤΡΕΙΑ για να υπάρξει και 
ανταγωνισμός με τους ιδιώτες γιατρούς. Τι; 
διαμαρτύρεστε οι ιδιώτες γιατροί; Σας δί
νεται με το νομοσχέδιό μας η ευχέρεια να 
κάνετε συμβάσεις με το ΕΣΥ, για όσες ώρες 
θέλετε! Μπαίνετε στο νοσοκομείο, χρησιμο
ποιείτε κλινικές, εργαστήρια, χειρουργεία και 
ό,τι άλλο θέλετε και το απόγευμα πάλι στα 
ιατρεία σας!

Ναι, αλλά ο περιφερειάρχης της Ν.Δ. και 
πρόεδρος του Ιατρικού Συλλόγου Αθηνών, Γ. 
Πατούλης, ζητά την απόσυρση του νομοσχε

δίου και διάλογο με τους φορείς. Συγκαλεί 
Πανυγειονομικό Μέτωπο και διαπιστώνει ότι 
το νομοσχέδιο «αλλάζει τον βασικό πυρήνα 
του δημόσιου συστήματος υγείας που είναι π 
δωρεάν και ελεύθερη πρόσβαση των ασθε
νών στις δομές υγείας, αποβαίνει τόσο εις 
βάρος του ασθενή στον οποίο μετακυλίεται 
το κόστος, όσο και εις βάρος του γιατρού, 
στον οποίο επιβάλλεται υηερεργασια για να 
μπορέσει να επιβιώσει».

Η Ενωση Ιατρών Νοσοκομείων Αθήνας 
και Πειραιά (ΕΙΝΑΠ), η Ομοσπονδία Ενώσε
ων Νοσοκομειακών Γιατρών Ελλάδος (ΟΕΝ- 
ΓΕ), η Πανελλήνια Ομοσπονδία Εργαζομέ
νων Δημόσιων Νοσοκομείων (ΠΟΕΔΗΝ) 
καταδικάζουν το νομοσχέδιο και διαμαρτύ
ρονται Ο κόσμος ανησυχεί, το ΕΣΥ ήταν ένα 
αποκούμπι, τώρα;
Η ΚΥΒΕΡΝΗΣΗ των «αρίστων» δεν προβλη
ματίζεται από αυτά, η απόφαση έχει πορθεί 
εδώ και καιρό.

Η κατάργηση του ΕΣΥ είναι μια πολύ με
γάλη υπόθεση. Ακόμα δεν έχουμε δει τίποτα, 
όταν αρχίσουν να εμφανίζονται τα πρώτα 
συμπτώματα θα διαπιστώσουμε το μέγεθος 
της δυστυχίας και της κοινωνικής οπισθο
δρόμησης. Είμαστε σίγουροι πως η κοινω
νία, ο κόσμος που πλήττεται από τη διάλυση 
του ΕΣΥ, στις εκλογές που ευελπιστούμε να 
γίνουν το συντομότερο δυνατό, θα τους ξα- 
ηοστείλει στις δεκαετίες του ’50 και ’60, στις 
οποίες προσπαθούν να μας πισωγυρίσουν.
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1  Ανεμβολίαστοι
Πηγή: ΜΑΚΕΛΕΙΟ Σελ.: 2 Ημερομηνία

έκδοσης:
02-01-2023

Αρθρογράφος: Επιφάνεια
:

58.87 cm² Κυκλοφορία: 6090

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ανεμβολίασιοι

Ύσιέρα από σχεδόν ενάμιση χρόνο, χι- 
λιάδεε ανεμβολίαστοι υγειονομικοί 
επιστρέφουν στο ΕΣΥ με τα εξήε μέ
τρα: Διπλό rapid test κάθε εβδομάδα, 
μάσκεε υψηλήε προστασίαβ, περιορι- 
σμ05 napouoias των γιατρών σε μο- 
νάδεε όπου νοσηλεύονται ευάλωτεβ 
ομάδε5 ασθενών.
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